



Formular

COD: PO-CSUD-01 – F2

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității

AVIZAT
Director Școala Doctorală,

Prof.univ.dr. CRISTEA Stelica

AVIZAT
DIRECTOR AL CONSILIULUI PENTRU
STUDIILE UNIVERSITARE DE DOCTORAT,

Prof.univ.dr. VIDU Livia

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR UNIVERSITĂȚII

CANDIDAT CONF.UNIV.DR. MARIA TOADER

Condiții	Îndeplinire condiții	
A. Doctor	Diploma de Doctor în domeniul AGRONOMIE, Seria F, Nr. 0006537, în baza Ordinului Ministrului Educației, Cercetării și Tineretului, nr. 4887 din 25.07.2008, emisă de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București.	
B. Îndeplinirea standardelor minime naționale conform OMENCS nr.6129/20.12.2016; M.of.123 bis/15.02.2017, pentru PROFESOR UNIVERSITAR	Standarde îndeplinite, conform Comisiei CNATDCU Nr. 14, Ingineria resurselor vegetale și animale Anexată: Fișa de calcul și de susținere a îndeplinirii standardelor minime specifice domeniului, în acord cu realizările menționate:	
Condiții minime [Punctaj]	Minim prevăzut	Realizat
A1. Activitatea didactică și profesională	100	291,14
A2. Activitatea de cercetare	260	1259,69
A3. Recunoașterea și impactul activității	60	1006,71
TOTAL (A)	420	2557,61
Condiții minime obligatorii pe subcategorii [Număr]	Minim prevăzut	Realizat
A.1.1.1. Cărți și capitole în cărți de specialitate	Minimum 2 cărți/capitol în calitate de prim autor	16 cărți/ din care 1 carte/coordonator, 2 cărți prim autor, 13 co-autor
A.1.2.1. Manuale didactice	Fără restricții	5/din care 4/prim autor
A.1.2.2. Îndrumare de laborator / aplicații	Fără restricții	3/ co-autor
A. 2.1.2. Articole în reviste cotate și în proceedings indexate ISI Thomson Reuters și brevete de invenții indexate Web of Science	Minimum 8 articole, din care minimum 3 în reviste ISI cotate; la 3 dintre lucrări (dintre care 1 ISI cotate) să fie autor principal/corespondent/coordonator (ultim autor- doar dacă este conducător de doctorat). Cel puțin 2 lucrări sa fie publicate după ultima promovare sau în ultimii 5 ani	15 articole cotate ISI, din care 8 prim autor și/sau autor corespondent 7 coautor; 20 articole în reviste și în volume indexate ISI; 11 lucrări de la ultima promovare
A. 2.1.2. Articole în reviste și în volume ale unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale	Minimum 10 articole	64
A. 2.1.4. Granturi câștigate prin competiție (director / responsabil)	Minimum 2	2
D. Condiții medii minime, 8,00 – media anilor de studii (Licență+Masterat) 9,00 – media examenelor de diplomă (Licență+Masterat)	9,58 - media anilor de studii (Licență) 10,00 - media examenului de diplomă (Licență)	
C. Atestarea studiilor (diplomă + Foi Matricole) și a altor realizări profesionale	Diplomă de doctor , în domeniul AGRONOMIE, Seria F, Nr. 0006537, emisă la data de 25 noiembrie 2008, de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București. Diploma de Licență , în domeniul AGRONOMIE, Seria C, Nr. 0039292, din Sesiunea Iunie 2003, emisă la data de 24 martie 2005, de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București. Diplomă de Absolvire Colegiul Protecția Plantelor, în domeniul AGRONOMIE, Specializarea PROTECȚIA PLANTELOR, Seria S, Nr. 0009344, din Sesiunea Iulie 2000, emisă la data de 23 octombrie 2001, de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București.	

	Formular	COD: PO-CSUD-01 – F2
	Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității	

	Alte Certificate • Certificat de Formator, Seria J, Nr. 00046094. Eliberat la data de 17 aprilie 2015 cu nr. 241. Certificat atestat de Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice/Ministerul Educației Naționale/Autoritatea Națională pentru Calificări, emis de Structural Eurotraining SRL. • Certificat de perfecționare profesională în utilizarea de platforme educaționale în învățământul superior, instrumente TIC și metode de predare-învățare IFR-ID centrate pe student, Seria AGR, Nr. 057, eliberat la data de 06.04.2016. Certificat emis de Asociația Centrul de Training European și Facultatea de Agricultură, Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București. • Certificat de absolvire al Departamentului pentru pregătirea personalului didactic, seria D, Nr. 0031359, emis de Ministerul Educației și Cercetării și Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București, eliberat cu nr. 295 din 13.08.2003. • Certificat privind gradul de cunoaștere a limbii engleze cu nivelul C1, eliberat de Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu, Facultatea de Litere, nr.25 din 11.01.2017. Alte Acte de atestare a studiilor/realizărilor profesionale • Certificat de participare nr. 9317, emis la data de 24 martie 2016, în cadrul seminarului "ISO 9001:2015 - Sisteme de Management al calității/ Managementul calității. Noutăți și perspective" organizat de către SC Quasaro SRL, România, în perioada 18-19 februarie 2016. • Temele cursului: prezentarea noutăților și schimbărilor avute în vedere de varianta Sistemelor de Management al calității - ISO 9001:2015. • Certificat de participare ca profesor (trainer) emis în cadrul cursurilor școlii de toamnă "Joint IT-Enhanced Organic & Sustainable Education Training Course" organizate de către Agro-Know Technologies și Greek Research & Technology Network (GRNET), Grecia, în perioada 05 - 11 septembrie 2011. Temele cursului: Agricultură ecologică și metode moderne de utilizare a Instrumentelor de Internet în cadrul pregătirii profesionale a agricultorilor. • Certificat de participare la stagiul de formare profesională la Budapesta, Ungaria, în perioada 15-18 septembrie 2010. Certificat emis de Asociația Ungară de Agricultură Ecologică. Tema stagiului: utilizarea tehnologiilor moderne de utilizare a Instrumentelor de Internet în cadrul pregătirii profesionale a agriculturilor ecologice și crearea de scenarii educaționale care să susțină activitățile de instruire. • Certificat echivalent cu 6 ETC obținut prin participarea la stagiul de formare continuă în domeniul agriculturii ecologice (organică), în cadrul proiectului Socrates-Eramus cu titlul „Alternatives of ecological (organic) crop production”, în perioada 25 iunie-10 iulie 2005. Certificat emis de către Facultatea de Agricultură din Maribor, Slovenia. Tema stagiului: tehnologii moderne de cultivare a plantelor, culturi agricole alternative, agricultură ecologică. • Certificat de participare la stagiul de formare profesională la Leipzig-Schorthau și Munchen-Feldafing, Germania, în perioada 7-17 septembrie 2004, în cadrul proiectului „Adaptation of agriculture quality standards and norms to EU Regulation. Implication for plant protection and plant health”. Certificat emis de către InWent Capacity Building International și Ministerul Federal al Economiei și Dezvoltării și Guvernul German. Tema stagiului: managementul protecției plantelor și agricultură ecologică, consultanță agricolă, tehnologii agricole ecologice, depozitare, condiționare produse agricole, managementul fermei. • Certificat de participare la stagiul de formare profesională la Grindsted, Danemarca, în perioada 15 martie-09 mai 2004, în cadrul proiectului LdV PL89121/TD "L'acquis de nouvelles competences des jeunes diplomes roumains dans l'agriculture biologique europeenne". Certificat emis de Family Farmers Association and Grindsted Agricultural College. Tema stagiului: consultanță agricolă, tehnologii agricole ecologice, depozitare, condiționare produse agricole, managementul fermei.
--	--

Data,

Candidat,

24.04.2025